CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA     Gabinete do Vereador
 ESTADO DO PARANÁ               Valmir Nanico

Av. Getúlio Vargas, 1511 – 83301-010 – Piraquara/PR
(41) 3589-8100 | www.camarapiraquara.pr.gov.br | CNPJ: 17.757.258/0001-30

O VEREADOR QUE ASSINA DIGITALMENTE, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS, FAZ AO EXMO PREFEITO MUNICIPAL, A SEGUINTE SUGESTÃO
EM FORMA DE:

Requerimento nº 019/2025

Venho por meio deste, solicitar providências quanto à sinalização de trânsito na Rua
Araçatuba, no Bairro Araçatuba, nas imediações da Distribuidora de Bebidas Mattozo.

Justificativa:

No local mencionado, os veículos têm estacionado em ambos os lados da via,
causando bloqueio parcial da pista e dificultando a passagem de ônibus, já que a rua
faz parte do itinerário de transporte coletivo. A situação tem gerado transtornos à
mobilidade urbana e riscos à segurança, tanto para pedestres quanto para motoristas.

Dessa forma, solicito a análise técnica e a devida implantação de sinalização vertical
e/ou horizontal, como por exemplo:
– Proibição de estacionamento em um dos lados da via;
– Placas de advertência sobre tráfego de ônibus;
– Demarcação de faixa de rolamento livre.

Segue imagem anexo.

Piraquara, 02 de junho de 2025

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
U

R
S

IL
E

I B
IS

C
O

T
T

O
 P

IN
T

O
 e

 V
A

LM
IR

 S
O

A
R

E
S

 M
A

C
IE

L
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ap
ira

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
15

9-
2A

C
9-

D
82

0-
57

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
15

9-
2A

C
9-

D
82

0-
57

7B

Protocolo 1.786/2025        2/4

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
U

R
S

IL
E

I B
IS

C
O

T
T

O
 P

IN
T

O
 e

 V
A

LM
IR

 S
O

A
R

E
S

 M
A

C
IE

L
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ap
ira

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
15

9-
2A

C
9-

D
82

0-
57

7B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
15

9-
2A

C
9-

D
82

0-
57

7B

Protocolo 1.786/2025        3/4